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Přehled zkratek

PPAP – Production Part Approval Process (Proces schvalování dílů do sériové výroby)

QM – Quality manager (manažer kvality)

APQP – Advanced product quality planning (Moderní plánování kvality)

SPC – Statistical process kontrol (statistická kontrola procesu)

FMEA – Failure Mode and Effects Analysis (analýza možného výskytu a vlivu vad)

MSA – Measurement System Analysis (analýza systému měření)

IMDS - International Material Data Systém (mezinárodní systém databáze materiálů)
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1. Úvod

Úspěch podniků, a to nejen v oblasti strojírenství, záleží na tom, jak je podnik schopen
naplňovat a uspokojovat požadavky svých zákazníků. Být zárukou spolehlivosti, kvality a
vytváření dobrého jména společnosti, by mělo být cílem všech subjektů, majících ambice pro
dlouhodobé udržení se na trhu. Zákazník, který je spokojený se svým dodavatel, je ochotný
vyjednávat o nových projektech, rozšiřovat spolupráci, poskytovat reference a všechny tyto
aspekty jsou, ať přímo či nepřímo, podmínkou pro rozvoj podniku.

V oblasti automobilového průmyslu jsou od zákazníků kladeny na výrobce nesmírné
požadavky na kvalitu a její udržování během spolupráce. Protože výroba do automobilového
průmyslu představuje pro výrobce stálé zakázky ve velikých objemech, stávají se zákazníci
z automobilového průmyslu velice strategickými. Díky této pozici si zákazník může dovolit
stanovit své požadavky na vysokou úroveň, kterou musí dodavatel plně akceptovat. Vysoká
úroveň neplyne pouze z lukrativnosti zákazníka, ale celá oblast automobilového průmyslu se
vyznačuje vysokou konkurenčností a prosadit se je pro jednotlivé výrobce možné pouze
udržováním vysoké kvality procesů a koncových výrobků s tím, že tyto nároky jsou kladeny
na celý dodavatelský řetězec.

Firma ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. se v nedávné době stala přímým členem dodavatelského
řetězce výrobce automobilů TOYOTA. Předtím firma dodávala také do automobilového
průmyslu, ovšem prostřednictvím zprostředkovatele, který jednal a byl odpovědný
koncovému zákazníkovi v automobilovém průmyslu. Spolupráce probíhala tak, že
zprostředkovatel objednával díly, u kterých firma znala pouze výrobní dokumentaci. Nyní v
začlenění v dodavatelském řetězci firma přesně ví, k jakému účelu dané díly slouží, kam jsou
montovány. Se zákazníkem jedná přímo, tudíž vyjednává o kontraktech spolupráce, absolvuje
četná jednání a procesní audity, jejichž výstupy jsou pro zákazníka prvotním znakem pro
hodnocení dodavatele a jeho schválení.

Tato práce má za cíl zlepšit úroveň procesů ve firmě ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o.
zavedením procesu PPAP (proces schvalování dílů do sériové výroby). Provedení tohoto
procesu je jedním z požadavků zákazníků z oblasti automobilového průmyslu před zahájením
sériové výroby. Dosavadní stav ve firmě ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. neobsahoval žádný
postup jak tento proces provádět. Od zavedení nového procesu se očekává správné
porozumění požadavkům zákazníka, rychlé a přesné vypracování zprávy o PPAPu a díky
analýzám, které proces obsahuje, také zlepšení procesů a tím zvýšení kvality výsledného
produktu. Díky porozumění požadavkům zákazníka se také očekává zlepšení komunikace
mezi firmou a zákazníkem v počátcích spolupráce. Poslední částí práce bude aplikace procesu
na vybranou součást, pro kterou bude vytvořena kompletní zpráva o PPAPu se všemi
vyplněnými dokumenty včetně grafů, analýz atd.
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Představení společnosti ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o.

Společnost ASTRO KOVO
PLZEŇ s.r.o., sídlo Americká
1030, 330 11 Třemošná u Plzně,
má své počátky již v roce 1994, od
kterého se postupně rozšiřovala až
do současné podoby. Na obrázku
je vidět areál firmy v roce 2009,
nynější podoba areálu je rozdílná
tím, že viditelná travnatá plocha
byla zastavěna novou výrobní
halou, která rozšířila stávající
výrobní plochu téměř o 100%.

Společnost v současné době zaměstnává 52 zaměstnanců ve třísměnném provozu. Produkce je
orientována na realizaci kooperací na základě dokumentace zaslané zákazníkem. Jedná se o
zakázkovou, malosériovou a velkosériovou výrobu převážně rotačních součástí na CNC
soustružnických centrech. Požadavky zákazníků, které není možné realizovat pomocí
vlastních technologií, jako např. povrchovou úpravu, broušení. Společnost má široké portfolio
odběratelů, přičemž nejvyšší podíl jednoho odběratele byl v roce 2010 14% a druhý nejvyšší
podíl byl pouhých 5 procent. Je zde tedy evidentní snaha udržovat co největší počet
odběratelů tak, aby společnost nebyla závislá na jednom dominantním a vystavovala se riziku
existenčních komplikací při ztrátě takovéhoto zákazníka. To samé platní o odvětvích
průmyslu, do kterých firma vyrábí – jaderný, letecký, automobilový, nástrojařský a další.
Opět se nejedná o orientaci pouze jedním směrem. Naprostá většina výroby je exportována do
zahraničí, zejména pak do Německa a USA.

Sortiment výrobků

Jedná se o výrobu přesných, tvarově
složitých i jednoduchých strojních součástí
převážně rotačního charakteru, kdy je
dominantní technologie soustružení, ale
samozřejmostí jsou také frézovací, vrtací a
závitovací operace. Stávající strojní
vybavení umožňuje výrobu z tyčového
materiálu, přířezu, výkovků a odlitků, přičemž maximální průměr tyče může být 50mm a
největší průměr ostatních polotovarů 110mm. Z materiálového hlediska jsou výrobky ze
všech druhů ocelí, mosazí, hliníků. Některé výrobky obzvláště pro letecký průmysl jsou
z vysokolegovaných těžkoobrobitelných ocelí např. materiál INCONEL.
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1.1. Normy řady ISO 9000

ISO je zkratka pro mezinárodní normalizační institut "International Oragnization for
Standardization". Tato organizace vydává mezinárodní normy s označením ISO v anglickém,
francouzkém a německém jazyce.

Soubor norem ISO 9000 specifikuje požadavky na systém managementu kvality pro jakoukoli
organizaci, která potřebuje demonstrovat svoji schopnost stálého poskytování výrobku, který
splňuje požadavky zákazníka a aplikovatelné požadavky předpisů, a jejímž cílem je zvyšovat
spokojenost zákazníka. Normy souboru ISO 9000 mají pomoci organizacím všech typů,
velikostí a nejsou specifické pro žádný druh produktu. Z toho vyplývá velice obecný
charakter, který musí vyhovovat podnikům výrobním, organizacím poskytujícím služby,
zkušebnám atd.

Jádro souboru norem ISO 9000 pro systém kvality se skládá ze čtyř základních norem viz
Tab.1.:

ISO 9000:2005 Uvádí základy managementu kvality, popisuje, čeho, se tato řada

norem týká a uvádí základní definice termínů pro použití každou
organizací

ISO 9001:2008 Uvádí požadavky na systém managementu kvality pro případ, kdy je
nutné prokázat, že organizace je způsobilá trvale a účinně plnit
požadavky zákazníků a předpisů. Norma (jako všechny řady 9000) není
pro dodavatele závazná, ale pouze doporučující. Pokud se ovšem
dodavatel smluvně zaváže v obchodní smlouvě, že u sebe aplikuje tuto
normu, stává se pro něj závazným předpisem a dodavatel dodržování
tohoto předpisu deklaruje certifikací udělenou certifikačním orgánem.
Vyžadováním certifikace na tuto normu je od odběratelů zcela běžné,
proto tato norma tvoří závažnou součást legislativy v obchodním styku.
Dále bude podrobněji popsána v bodě 2.1.1.

ISO 9004:2009 S normou ISO 9001 tvoří konzistentní dvojici, kde ISO 9001 má za cíl
prokázat kvalitu produktu a zvýšit spokojenost zákazníka. Norma ISO
9004 říká, jak přistupovat k řízení kvality, aby byl udržen úspěch
organizace. Má tedy mnohem širší pohled na management kvality.

ISO 19011:2011 Návod pro auditování systému managementu jakosti a/nebo
systému environmentálního managementu. Norma popisuje způsob a
postupy auditování a také požadavky na odbornou způsobilost
auditorů.

Tab. 1 čtyři základní normy ISO 9000
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Plánování cílů kvality a procesů k jejich
dosažení


[…]

14,0+

1,54 1,54 1,54 1,54 1,54

11 8,3
1,0+

8,36 8,36 8,36 8,34 8,34

12 Ø 17,404 3,0− 17,24 17,24 17,24 17,25 17,25

13 18,9
1+

19,55 19,55 19,55 19,55 19,55

14 Ø 21 ± 0,1 20,99 20,99 20,99 20,98 20,99

15 Ø 13,3 ± 0,1 13,31 13,30 13,30 13,30 13,29

16 42,2 ± 0,3 42,19 42,19 42,19 42,19 42,19

17 205 ± 0,5 205,06 205,06 205,07 205,06 205,07

18 Ø 18,6 2,0− 18,47 18,47 18,46 18,46 18,47

19 Ø 16,8 ± 0,1 16,79 16,79 16,79 16,79 16,79

20 35 35,00 35,02 35,01 35,00 35,00

21 3 ± 0,5 2,94 2,95 2,97 2,95 2,95

22 52 ± 0,5 51,99 51,98 52,01 52,01 52,02

23 16,5 ± 0,7 16,22 16,30 16,31 16,27 16,30

24 0,5 0,562 0,555 0,498 0,517 0,542

25 25° 24,724 25,027 24,839 24,914 25,008

26 Ø 17,2 17,21 17,21 17,21 17,21 17,21

27 R 0,5
1,0
3,0

+
− 0,494 0,517 0,527 0,497 0,541

28 R 0,5 ± 0,3 0,663 0,711 0,698 0,598 0,675
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29 45° 44,962 45,009 44,958 44,967 44,931

30 R 4,2 2,0− 4,156 4,148 4,158 4,150 4,147

31 R 4,2 2,0− 4,117 4,124 4,110 4,131 4,129

32 0,6
3,0+

0,757 0,731 0,766 0,739 0,752

33 12 5,0− 11,789 11,802 11,793 11,776 11,781

34 R 2 ± 1 2,094 2,067 2,113 2,089 2,090

35 R 10 10,031 10,012 10,048 10,022 10,029

36 R 10 10,005 9,997 10,042 10,053 9,998

37 30° 30,015 30,061 29,967 30,052 30,009

38 30° 29,861 29,937 29,957 29,886 29,991

39 52,8 52,70 52,70 52,70 52,70 52,70

40 C 1 0,98 0,97 1,01 1,00 0,96

41 30 29,95 30,00 30,01 30,00 29,98

42 2xR0,2 max. 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13

43 2xR0,2 max. 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13

44 C 0,3 max. 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

45 100 ± 1,5 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

46 Ra 6,3 1,92 1,67 1,98 2,01 1,75

47 Ra 6,3 1,83 1,92 1,54 1,87 1,74

48 Ra 12,5 2,21 1,99 2,08 2,02 1,89

49 Ra 25 1,5-2,7 1,5-2,7 1,5-2,7 1,5-2,7 1,5-2,7

50 Ra 6,3 1,67 1,79 1,54 1,83 1,77

51

0,02
0,01

0,02
0,01

0,02
0,01

0,02
0,01

0,02
0,01

52

0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

53 No Burrs OK OK OK OK OK

Potvrzení dodvatele:: Rozhodnutí zákazníka:
Poznámka: Schváleno

Podmíněně schváleno
Odmítnuto, nutné převzorkování

Jméno: Miroslav Dušek

Tel/Fax/E-mail: Dusek.ml@astro-kovo.cz
Datum: 11.2.2013

Podpis:

Jméno:

Tel/Fax/E-mail:
Datum:

Podpis:
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Počáteční studie procesu:
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Lash test

Působící moment T= ± 5Nm

485/13

Page: 1

Dodavatel:

ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o.
Americká 1030
Třemošná
CZ – 330 11

Zákazník:

Fuji Koyo Czech s.r.o.
Podnikatelská 1144/08
301 00 Plzeň
Czech Republic

ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. Zákazník :

Číslo záz namu : 485/13 Číslo záznamu :
Díl: Díl:
Číslo výkresu: 48833 200D0 Číslo výkresu:
Datum: 19.04.12 Datum:
Číslo revize: 0N Číslo revize:
Název dílu: Shaft – STRG COL.LWR Název dílu:
Objednávka: P1101493
Zkoušené množství: 45 Ks.

Jméno: Miroslav Dušek ml.

Telephone / Fax: +420 605 850 799
e-mail: dusek.ml@astro-kovo.cz

Datum: 11.2.2013 Signature:

Komentář:

Číslo
dílu

Maximální
hodnota 32´ Číslo

dílu

Maximální
hodnota 32´ Číslo

dílu

Maximální
hodnota 32´ Číslo

dílu

Maximální
hodnota 32´

Naměřeno Nam ěřeno Nam ěřeno Nam ěřeno

1 18,7´ 13 15,7´ 25 15,7´ 37 15,7´

2 17,0´ 14 13,5´ 26 13,0´ 38 13,9´

3 13,0´ 15 15,7´ 27 17,4´ 39 13,9´

4 14,3´ 16 17,8´ 28 11,3´ 40 16,1´

5 15,2´ 17 14,8´ 29 11,7´ 41 12,6´

6 16,5´ 18 16,1´ 30 16,1´ 42 14,3´

7 13,0´ 19 11,7´ 31 10,4´ 43 11,7´

8 17,4´ 20 10,4´ 32 10,4´ 44 14,8´

9 11,3´ 21 12,6´ 33 15,2´ 45 12,2´

10 16,1´ 22 17,4´ 34 12,2´

11 10,4´ 23 17,8´ 35 14,3´

12 17,8´ 24 12,6´ 36 13,9´