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HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE

Jméno diplomanta : Bc. Miroslav Dušek

vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Helena Zidková, Ph.D.

Hodnocení vyznaěte x v příslušném políčku

Výsledná klasifikace je dana celkorn.im subjektivním ( nikoliv matematickým)
pruměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte slovním vyjáďením v rozsahu max. do formátu ,{4

Navrhovaná výsledná klasiťrkace ( nehodící se škrtněte )

Hlediska hodnoceni
dip|omové práce

Úroveň

výborná velmi
dobrá dobrá nevy-

hovuiící

Splnění rozsahu zadáni X

odborná úroveň práce X

Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných zna|ostí x
lniciativa při řešení problémů x
Koncepčnost v přístupu k řešení x
Formální uspořádání a Úprava x

výborně yffi-l----^*r-lA

t',t *-'V Plzni dne :7.6.2013
podpis

Cílem ptáce bylo zavedení procesu PPAP ve firmě ASTRO KoVo PLZEŇ s.r.o. Tento cíl byl
splněn v plném rozsahu, proces byl vyťvořen, zaveden a úspěšně aplikovrín na vzorovou součást.
oceňuji skutečnost, Že diplomant pracoval při řešení velmi samostatně, perfektně vyl]ži| znalosti
získané studiem, problematiku schvalovrání dílů sám nastudoval.
odborná uroveň práceje vysoká, diplomant byl velmi iniciativní při řešení problémů. Formální
uspořádtání a upr av a pr áce j sou výborné.

Doplňující otázka:
Jaká byla reakce managementu ťrrmy na výsledky diplomové práce?